
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 124 del 
29-08-

2018 
N° Cron. Gen. 571 data reg. 

29-08-

2018 

Oggetto: 
PROROGA TECNICA SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 

PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2018  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove, del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto il Dlgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 4 c.2. lettera m-bis) della Legge n. 106/2011 

 

Richiamato il “Regolamento Comunale degli interventi personalizzati di assistenza domiciliare per i 

cittadini residenti nel Comune di Acquasanta Terme (S.A.D.)“  approvato con delibera consiliare n° 30 del 

07/08/2009 modificato ed integrato con delibera consiliare n° 42 del 27/11/2009 e n° 11 del 28/03/2013, 

esecutive ai sensi di legge; 

 

Ricordato che la Scrivente Amministrazione, come desumibile dalle linee guida e dai progetti in via di 

perfezionamento presso l’ATS XXII, è alla data odierna in attesa che si materializzi la Gestione Associata  

a livello di Ambito, oltre che dei servizi già gestiti in maniera unitaria, come Sade, Sade H, Integrazione 

Scolastica, Sad h, anche del SAD ANZIANI,  

 

Dato atto che il servizio in questione tutela fasce deboli della popolazione e che, pertanto, costituisce un 

interesse pubblico essenziale il soddisfacimento delle necessità poste alla base del servizio stesso, necessità 

massimizzate anche dalla conformazione montana del territorio; 

 

Valutata l’esperienza e la capacità maturata dalla Cooperativa P.A.GE.F.HA. nella gestione dei servizi di 

assistenza domiciliare; 

 

Rilevato che dal 2011 la Cooperativa gestisce il servizio in maniera tale da offrire la massima assistenza e 

collaborazione sia con l’Amministrazione che, soprattutto, con l’utente gestendo positivamente le diverse e 

delicate questioni sottese all’erogazione del servizio; 

 

Valutato che gli assistiti hanno dato riscontro positivo relativamente al sostegno morale e pratico 

dimostrato dalle operatrici nei loro confronti; 

 

Constatato che, per le considerazioni sopra esposte, si verifichi, nei confronti della Cooperativa 

P.A.GE.F.HA., quella fiduciarietà motivata, richiamata dall’art. 13, comma, 3 lettera a) del Regolamento 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Comunale per l’acquisizione di lavori, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 

40.000,00; 

 

Dato atto che il combinato disposto dell’art. 13, comma, 3 lettera a) del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia di cui sopra stabilisce che, qualora l’onere sia 

inferiore ad €. 40.000,00, è possibile affidare servizi come quello in oggetto trattando direttamente con un 

unico interlocutore a prescindere dalla richiesta della pluralità dei preventivi;  

 

Rilevato che si è provveduto alla richiesta della proroga per n. quattro mesi in data 27/08/2018 ns. prot. n. 

13025/18 con conseguente accettazione del servizio in data 29/08/2018 ns. prot. n. 13256;  

 

Dato atto che l’importo orario di €./h 16,72 IVA esclusa è rimasto invariato rispetto all’aggiudicazione 

definitiva per il periodo gennaio – agosto 2018; 

 

Ricordato che il servizio dovrà essere garantito per un periodo di n. quattro mesi decorrenti dalla 

determinazione dell’affidamento, pertanto per il periodo Settembre – Dicembre 2018; 

 

Dato atto che il servizio viene erogato a favore di n. 1 anziana residente nel territorio per un totale di n. 4 

ore settimanali; 

 

Dato atto che, l’onere del servizio in oggetto, sulla scorta del prezzo stabilito ad € 16,72 considerando 

anche l’IVA al 5%, si considera per n. 4 mesi ed in base al numero massimo di ore pari a n. 72, ammonta 

ad € 1.265,00;  

 

Ravvisata la necessità di approvare la convenzione allegata per la gestione del servizio; 

 

DETERMINA 

 

- di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato ed in 

conseguenza: 

 

-di affidare ai sensi della normativa sopra richiamata il servizio SAD ANZIANI per il periodo settembre 

– dicembre 2018, alla Cooperativa P.A.GE.F.HA. al prezzo di € 16,72 oltre IVA 5 %; 

 

-di dare atto che il beneficiario della suddetta spesa è la Cooperativa Sociale P.A.GE.F.HA. Onlus con 

sede in Ascoli Piceno - Viale Indipendenza n° 42 – C.F. e P.I. 01246270449 

 

-di rimanere in attesa della Gestione Associata SAD presso l’ATS XXII;  

 

-di  impegnare la spesa di Euro 1.265,00 comprensivo di IVA al 5% con imputazione al capitolo 1877/1 del 

bilancio e.f. 2018 in corso di predisposizione - impegno di spesa n. 346/2018 - codice di bilancio n. 12.03-

1.03.02.15.000 - codice SIOPE n. 1306 - CIG Z6524D16A6; 
 

di dare atto che la somma sarà esigibile interamente entro il 31/12/2018; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

di approvare la convenzione allegata; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Convenzione per l’ affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.)   

per il periodo Settembre – Dicembre 2018. 

 

L’ anno 2018 (duemiladiciotto), il giorno 01 del mese di settembre, in Acquasanta Terme (AP), nella Sede 

Comunale, tra i Signori: 

 

1. Dott. Pietro Fiscaletti, nato a Ascoli Piceno (AP) il 03/03/1969 ivi residente in  Via T. Mamiani n. 45 

Cod. Fisc. FSCPTR69C03A462I il quale interviene al presente atto non in nome proprio, ma in qualità 

di Responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Acquasanta Terme - P.I. 00356080440; 

2. La Sig.ra Velia De Regis, nata ad Ascoli Piceno il 10/05/1942, ed ivi residente in Rua Dell’Arco n. 11, 

la quale interviene al presente atto in qualità di Legale Rappresentante della P.A.GE.F.HA. Cooperativa 

Sociale onlus con sede in Ascoli Piceno, Viale Indipendenza n° 42 – C.F. e P.I. 01246270449. 

PREMESSO CHE 

 

 con deliberazione consiliare n° 30 del 07/08/09 e s.m.i. veniva approvato il Regolamento per il Servizio 

di Assistenza Domiciliare (S.A.D.), modificato ed integrato con delibera consiliare n. 42 del 27/11/09 e 

n. 11 del 28/03/2013; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 in data 27/08/2018 si è richiesta la nuova proroga del servizio di assistenza domiciliare per il periodo 

Settembre – Dicembre 2018 con conseguente accettazione pervenuta in data 29/08/2018 n. 13256/18 

avente ad oggetto “proroga servizio Assistenza Domiciliare”; 

 con determinazione n. 124 del 29/08/2018 si è provveduto ad affidare definitivamente la gestione del 

S.A.D. per  il periodo Settembre  – Dicembre 2018 alla Cooperativa Sociale P.A.GE.F.HA.  di Ascoli 

Piceno (AP) al corrispettivo orario di €./h 16,72 + I.V.A 5 %.  

 

PER QUANTO PREMESSO 

Si conviene quanto segue: 

 

ART. 1 – La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione e tutti i 

documenti e provvedimenti in esso citati, ancorché non esplicitamente allegati, impegnano le parti 

costituite alla osservanza degli impegni in essi contenuti. 

 

ART. 2 – Il Resp.le del Servizio Politiche Sociali Dott. Pietro Fiscaletti conferisce e la PA.GE.F.HA. 

Cooperativa Sociale onlus con sede in Ascoli Piceno, come sopra rappresentata, con il presente atto si 

obbliga a prestare il servizio di assistenza domiciliare da espletarsi nel rispetto delle disposizioni contenute 

nella citata convenzione e nel vigente “ Regolamento Comunale degli interventi personalizzati di assistenza 

domiciliare per i cittadini residenti nel Comune di Acquasanta Terme – S.A.D. ”. 

 

ART. 3 - L’importo totale dell’affidamento oggetto del presente atto viene stabilito approssimativamente in 

€ 1.265,00 (€ milleduecentosessantacinque/00) comprensivi d’I.V.A. al 5% ai sensi dell’ art.10, comma 1, 

n° 41/bis del D.P.R. n° 633/72, per un costo orario pari ad € 17,56 compreso I.V.A. al 5% (€ diciasette/56); 

 

ART. 4 – La durata dell’affidamento decorre dal 01/09/2018 e termina il 31/12/2018 ai sensi dell’ art. 4 

“Gestione del Servizio” del vigente regolamento sopra richiamato.  

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

ART. 5 – Il pagamento delle prestazioni di assistenza domiciliare avverrà in seguito a ricevimento di 

regolare fattura attestante il numero totale delle ore prestate mensilmente ed indicate negli allegati prospetti 

mensili distinti per utente fruitore del servizio e controfirmate giornalmente dagli stessi. 

 

ART. 6 - La Cooperativa Sociale PAGEFHA per ogni effetto di legge nascente dalla presente convenzione, 

dichiara di eleggere e mantenere il proprio domicilio presso la Sede Comunale di Acquasanta Terme (AP). 

 

ART. 7 – Tutte le spese, nessuna esclusa od eccettuata, derivanti dal presente atto sono a totale ed 

esclusivo carico del concessionario. 

 

La presente convenzione ha per le parti forza di legge a termine dell’ art. 1372 del Codice Civile.  

Letto, Confermato e Sottoscritto. 

 

 

Il Resp.le del Servizio Politiche Sociali 

Dott. Pietro Fiscaletti 

 

 

Il Presidente della Cooperativa Sociale PA.GE.FHA Onlus 

 

Velia De Regis 

 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui 

all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. n°. 267/2000. 

 
 

 

 
 
 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      07-11-2018        al       22-11-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 07-11-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


